2

[bookmark: _Hlk81306431][image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
НЕФТЕЮГАНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20.06.2024
	№ 1032-па

г.Нефтеюганск

О внесении изменений в постановление администрации
Нефтеюганского района от 15.11.2016 № 1996-па «Об Антинаркотической
комиссии Нефтеюганского района»

В соответствии с постановлением Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 06.03.2008 № 24 «Об исполнении Указа Президента Российской Федерации от 18 октября 2007 года № 1374 «О дополнительных мерах
по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» и в связи с организационно-кадровыми изменениями
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести изменения в постановление администрации Нефтеюганского района
от 15.11.2016 № 1996-па «Об Антинаркотической комиссии Нефтеюганского района», изложив приложения № 1, 2 к постановлению в редакции согласно приложениям № 1, 2 к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
3. Контроль за выполнением постановления осуществляю лично.

Глава района								А.А.Бочко

Приложение № 1
к постановлению администрации Нефтеюганского района
от 20.06.2024 № 1032-па

«Приложение № 1
к постановлению администрации Нефтеюганского района
от 15.11.2016 № 1996-па

Состав
Антинаркотической комиссии Нефтеюганского района

Председатель комиссии – глава Нефтеюганского района

заместитель председателя комиссии – первый заместитель главы Нефтеюганского района

заместитель председателя комиссии – начальник отдела Министерства внутренних дел России по Нефтеюганскому району (по согласованию)

секретарь Антинаркотической комиссии.

Члены комиссии:

	заместитель главы Нефтеюганского района, курирующий вопросы социальной сферы;

	директор департамента строительства и жилищно-коммунального комплекса - заместитель главы Нефтеюганского района,

председатель Думы Нефтеюганского района;

директор департамента образования Нефтеюганского района;

директор департамента культуры и спорта Нефтеюганского района;

начальник управления по связям с общественностью администрации Нефтеюганского района;

начальник отдела профилактики терроризма и правонарушений комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района;

военный комиссар городов Нефтеюганск, Пыть-Ях и Нефтеюганского района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры (по согласованию);

директор казенного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганский центр занятости населения» (по согласованию);

начальник управления социальной защиты населения, опеки и попечительства по г.Нефтеюганску и Нефтеюганскому району (по согласованию);

начальник Нефтеюганского межмуниципального отдела вневедомственной охраны – филиала Федерального государственного казенного учреждения «Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре» (по согласованию);

начальник филиала по Нефтеюганскому району Федерального казенного учреждения уголовно-исполнительной инспекции управления Федеральной службы исполнения наказаний по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре
(по согласованию);

врач психиатр-нарколог бюджетного учреждения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Нефтеюганская районная больница» (по согласованию);

атаман станичного казачьего общества «Георгиевская» (по согласованию);

иерей, настоятель храма в честь Сретения Господня п.Каркатеевы Нефтеюганского района.
													   ».

Приложение № 2
к постановлению администрации Нефтеюганского района
от 20.06.2024 № 1032-па

«Приложение № 2
к постановлению администрации Нефтеюганского района
от 15.11.2016 № 1996-па

ПОЛОЖЕНИЕ
об Антинаркотической комиссии Нефтеюганского района

1. Общие положения
1.1. Антинаркотическая комиссия Нефтеюганского района (далее – комиссия) является коллегиальным органом, обеспечивающим координацию деятельности органов местного самоуправления Нефтеюганского муниципального района, их структурных подразделений, учреждений Нефтеюганского района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти и иных заинтересованных организаций по реализации государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
1.2. Комиссия в своей деятельности комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента  Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, решениями Государственного антинаркотического комитета, муниципальными правовыми актами Нефтеюганского района, а также настоящим Положением.
1.3. Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии
с Антинаркотической комиссией Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, органами местного самоуправления Нефтеюганского района, а также общественными и иными организациями.
2. Основными задачами комиссии являются:
2.1. Участие в формировании и реализации на территории Нефтеюганского района государственной политики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров. Подготовка
и внесение в установленном порядке предложений по совершенствованию нормативных правовых актов по вопросам противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
2.2. Проведение анализа наркоситуации в Нефтеюганском районе.
2.3. Координация деятельности субъектов профилактики, организация их взаимодействия с территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, исполнительными органами государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также общественными объединениями
и организациями.
2.4. Разработка мер, направленных на противодействие незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе
на профилактику этого оборота.
2.5. Анализ эффективности деятельности субъектов профилактики
по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
2.6. Сотрудничество с субъектами профилактики в области противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, в том числе подготовка проектов соответствующих совместных решений.
2.7. Рассмотрение в установленном законодательством Российской Федерации порядке предложений о дополнительных мерах социальной защиты лиц, осуществляющих борьбу с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров и (или) привлекаемых к этой деятельности,
 а также по социальной реабилитации лиц, больных наркоманией.
2.8. Решение иных задач, предусмотренных законодательством Российской Федерации о наркотических средствах, психотропных веществах и их прекурсорах.
3. Права комиссии:
3.1. Принимать в пределах своей компетенции решения, касающиеся организации, координации, совершенствования и оценки эффективности деятельности субъектов профилактики по противодействию незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также осуществлять контроль
 за исполнением этих решений.
3.2. Вносить в Антинаркотическую комиссию Ханты-Мансийского автономного округа-Югры предложения по вопросам, требующим её решения.
3.3. Создавать рабочие группы для изучения вопросов, касающихся противодействия незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также для подготовки проектов соответствующих решений.
3.4. Запрашивать и получать в установленном законодательством Российской Федерации порядке необходимые материалы и информацию от территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, организаций и должностных лиц.
3.5. Привлекать для участия в работе комиссии должностных лиц
и специалистов территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти Ханты-Мансийского округа – Югры, органов местного самоуправления, а также представителей общественных
и иных организаций (с их согласия).
3.6. Заслушивать на своих заседаниях представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Нефтеюганского района, общественных и иных организаций, граждан и принимать
по ним решения.
4. Организация работы комиссии;
4.1. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы на год, принятым и утвержденным членами комиссии на последнем заседании Комиссии в текущем году.
4.2. Заседания Комиссии проводятся не реже одного раза в квартал. В случае необходимости по решению председателя Комиссии могут проводиться внеочередные заседания комиссии.
4.3. Присутствие на заседаниях комиссии председателя комиссии и других членов комиссии обязательно.
Комиссию возглавляет глава Нефтеюганского района - председатель Комиссии, который имеет двух заместителей. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия возлагаются на одного из его заместителей по поручению председателя.
Члены комиссии обладают равными правами при обсуждении рассматриваемых на заседании вопросов.
Члены комиссии не вправе делегировать свои полномочия иным лицам. В случае невозможности присутствия члена комиссии на заседании он обязан заблаговременно известить об этом председателя комиссии.
Лицо, исполняющее обязанности руководителя территориального органа федерального органа исполнительной власти или иного должностного лица, являющегося членом комиссии, принимает участие в заседании комиссии с правом совещательного голоса.
Заседание комиссии считается правомерным, если на нем присутствуют более половины ее членов.
В зависимости от рассматриваемых вопросов к участию в заседаниях комиссии могут привлекаться иные лица.
4.4. Решение комиссии оформляется протоколом, который подписывается председателем комиссии.
4.5. Председатель комиссии:
4.5.1. Осуществляет общее руководство деятельностью Комиссии.
4.5.2. Распределяет обязанности между заместителями председателя, секретарем, членами комиссии, координирует их деятельность.
4.5.3. Определяет перечень, сроки и порядок рассмотрения вопросов
на заседаниях Комиссии, председательствует на них.
4.5.4. Утверждает план работы, графики заседаний.
4.4. Заместитель председателя:
4.4.1. Исполняет обязанности председателя комиссии в случае его отсутствия.
4.6. Секретарь Комиссии:
4.6.1. Обеспечивает подготовку необходимых для рассмотрения на заседаниях Комиссии документов и материалов, проектов планов работы Комиссии, осуществляет контроль за их реализацией.
4.6.2. Оформляет и доводит решения Комиссии, осуществляет контроль
за выполнением принятых Комиссией решений.
4.6.3. Обеспечивает подготовку запросов, проектов решений и других документов и материалов, касающихся выполнения функций и задач Комиссии.
4.6.4. Организует оповещение членов комиссии о проведении очередного заседания Комиссии не позднее чем за три дня до проведения заседания.
4.6.5. Организует и ведет делопроизводство Комиссии.
4.6.6. Обеспечивает контроль за исполнением решений Комиссии.
4.6.7. Направляет материалы Комиссии в администрацию Нефтеюганского района для размещения на официальном сайте, о чем информирует членов комиссии
и других заинтересованных лиц.
4.7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием и считаются принятым, если за них проголосовали более половины членов Комиссии, присутствующих на заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председательствующего является решающим.
4.8. Решения комиссии, принятые в соответствии с её компетенцией, являются обязательными для органов местного самоуправления Нефтеюганского района.
4.9. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляется отделом по профилактике терроризма и правонарушений комитета гражданской защиты населения Нефтеюганского района.
4.10. Комиссия имеет бланк со своим наименованием.
».
image1.jpeg